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je založený na dotazníkovém šetření, kterého se zúčastnili respondenti z vybraných

fakult Jihočeské univerzity. Výsledná data výzkumu byla statisticky zpracována.
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1 ÚVOD

V současné době v naší populaci dochází k nárůstu poruch příjmu potravy. Vážnost

tohoto tématu je poměrně vysoká a stává se postupně celosvětovým problémem.

Poruchy příjmu potravy jsou velmi závažné onemocnění a není jim věnována příliš

velká pozornost. V našich podmínkách dochází k výskytu poruch příjmu potravy

již v útlém věku. Téměř všude jsme obklopeni médii, které pomocí časopisů, billboardů

atd. se snaží celé populaci ukázat, jak štíhlost je pro náš osobní život velmi důležitá.

Není divu, že osmileté holčičky již přemýšlejí o své stravě, o tom, jak vypadají,

a v těchto letech zkouší různé diety, které ovlivňují jejich pozdější vývoj. Tomuto

tématu je důležité v současné době věnovat velkou pozornost a snažit se zabránit

tomu, aby se u mladších generací tyto poruchy rozvinuly.

Teoretická část diplomové práce je rozdělena do čtyř kapitol, přičemž první

kapitola charakterizuje poruchy příjmu potravy, osvětluje, na co tyto poruchy mají vliv,

v jakém věku se nejčastěji vyskytují atd. Další kapitola se zabývá příčinami poruch

příjmu potravy, které lze rozdělit na individuální faktory, mezi něž patří vývojové,

osobnostní determinanty a negativní body image. Rodinné a genetické faktory

se zabývají různými traumaty z dětství, alkoholismem rodičů nebo poruchou příjmu

potravy některého z rodičů. Sociokulturní faktory zahrnují vliv médií a reklam,

které nás do určité míry ovlivňují. V současné době existuje několik druhů poruch

příjmu potravy, kterými se zabývá třetí kapitola. Mezi nimi se vyskytují i méně známé

poruchy. Nejznámějšími jsou anorexie nervosa a bulimie nervosa. Mezi méně známé

se řadí záchvatovité přejídání, orthorexie nervosa, bigorexie a drunkorexie. Některé

z nich nemají stanovená diagnostická kritéria a neustále se spekuluje o jejich

skutečném a přesném významu. V poslední kapitole se tato práce zabývá léčbou

poruch příjmu potravy. Pokud pacienta ovládlo dané onemocnění natolik, že není

schopen normálně fungovat ve společnosti, musí být často i proti své vůli

hospitalizován. Jinými formami léčby jsou částečná hospitalizace, ambulantní lékařská

péče, svépomoc a psychoedukace, rodinná terapie, kognitivně-behaviorální terapie,

interpersonální terapie, psychoanalytická terapie a farmakoterapie.
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Praktická část této práce se zabývá samotným výzkumem. Hlavním cílem bylo

zjistit, jak se liší úroveň znalostí o poruchách příjmu potravy u studentů vybraných

fakult Jihočeské univerzity prostřednictvím dotazníkového šetření.
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2 ROZBOR LITERATURY

2.1 CHARAKTERISTIKA PORUCH PŘÍJMU POTRAVY

Příjem potravy je důležitou a nezbytnou součástí našeho života. Všichni musíme

přijímat potravu, aby naše tělo dostalo výživu, kterou potřebuje ke správnému

fungování. Přesto se u stále většího počtu zejména mladých lidí objevuje výskyt poruch

příjmu potravy. Většina odborníků se shoduje na tom, že o poruchách příjmu potravy

hovoříme až tehdy, když jsou nějakým způsobem oslabené stravovací vzorce

a když tyto poruchy mají podstatný vliv na fyzické a psychické zdraví člověka

(Middleton, Smith, 2013).

První případy poruch příjmu potravy a jejich léčbu na interním a neurologickém

oddělení v české odborné literatuře popsali Vratislav Jonáš (1941) a Otakar Janota

(1946). Pacienti v dnešní době se od pacientů z minulosti odlišují intenzivnějším a déle

trvajícím strachem z tloušťky nebo odmítáním stravy ve snaze zhubnout tak,

aby se co nejvíce přiblížili dnešnímu ideálu krásy (Papežová, 2012).

Tyto poruchy postihují především mladé dospívající ženy ve věku 18-21 let.

Tento věk je často spojován se stresujícími událostmi života, jednou z nich je například

náročné studium na vysoké škole (Kelly-Weeder, Edwards, 2011, [online]).

Z hlediska lékařského i ekonomického představují tyto poruchy jedny

z nejzávažnějších psychických poruch. Většina z nich vzniká v období dospívání,

kdy mezi hlavní příčiny patří nízké sebevědomí jedince. Klíčovým mezníkem pro tvorbu

sebehodnocení je období pubescence, kdy se jedinec začíná spoléhat sám na sebe,

zatímco dříve si utvářel představu o sobě na základě názorů druhých lidí. V pubertě

se na bázi abstraktního myšlení ptá sám sebe, kdo vlastně je, začíná být k sobě kritický

a představuje si, kým by mohl být, a mnohdy utíká ke zcela nereálným fantaziím.

Pro pubescenta je velice podstatná skupina vrstevníků, která dává jeho nejisté identitě

určitou oporu. V následujícím období adolescence se vytváří úplná podoba identity

jedince (Chudobová, Franková, 2005).

Poruchy příjmu potravy jsou závažná duševní onemocnění, která zahrnují

změny jak v oblasti psychické, tak somatické. Jedná se o nemoc posledního půlstoletí,

kterou někteří autoři pokládají za civilizační chorobu (Koutek, 2011).
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 Toto onemocnění je způsobeno úbytkem hmotnosti v důsledku podvýživy

obvykle v nepřítomnosti dalších chorob. U adolescentů ženského pohlaví začínají

po prvním výskytu menstruace, kdy je růst téměř dokončen a jedinec dosahuje

konečné výšky. U pacientek trpících poruchami příjmu potravy, které nedosáhly

puberty, ale objevila se jim již menstruace, může dojít ke zpoždění pubertálního vývoje

a zakrnění růstu (Swenne, 2013, [online]).

Bylo prokázáno, že poruchy příjmu potravy mají hluboký vliv v mnoha oblastech

života, v neposlední řadě sem patří oblasti, jako jsou například práce, mezilidské

vztahy, sociální role a fungování v běžných životních situacích. Rozhodně tedy ovlivňují

samotnou kvalitu lidského života (Bamford, Sly, 2010, [online]).

Lidem s poruchami příjmu potravy chybí zdravé a efektivní zvládání dovedností.

Z různých důvodů mají tendenci vyhýbat se zaměstnání. (Lample, 2009, [online]).

Poruchy příjmu potravy jsou nemoc a takto nemocný člověk má nad svým

životem špatnou kontrolu. Nedokáže řešit svůj problém, protože myšlenky na tělo

a jídlo tvoří v jeho hlavě náhradní program. Ten, kdo dokáže správně zvládat stres,

si bude vážit sám sebe a odmítne hloupé diety a neopodstatněnou sebekritiku. Životní

štěstí se na centimetry a kilogramy totiž přepočítat nedá (Zapletalová, 2013).

Stavy definované abnormálními stravovacími návyky, které mohou zahrnovat

jednak nedostatečný, nebo naopak nadměrný příjem potravy, chování zaměřené

na řízení hmotnosti, které může vyústit ve výrazné snížení fyzického zdraví

nebo anomální psychosociální fungování postiženého jedince (Bencko, Tryfos, 2015).

Je tedy zřejmé, že poruchy příjmu potravy spadají mezi nejzávažnější psychická

onemocnění mladých lidí a že léčba je velmi složitá a dlouhá. Dochází velmi často

k jejímu přerušení, což má opět vážné následky. Zaznamenána byla dokonce vysoká

úmrtnost. (Sládková, Vybíral, 2008, [online]).
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2.2 PŘÍČINY PORUCH PŘÍJMU POTRAVY

Middleton a Smith (2013) ve své publikaci uvádějí, že v souvislosti s poruchami

příjmu potravy se spekulovalo o mnohých rizikových faktorech. Patří sem například

problémy s váhou již v dětství, deprese, stres, zneužívání, šikana, problémy s nízkým

sebehodnocením, traumatické zážitky (Middleton, Smith, 2013).

2.2.1 Individuální faktory

Obsahují mnoho činitelů, které by mohly vést k rozvoji poruch příjmu potravy.

Někteří činitelé vycházejí z osobnosti člověka, jiní zahrnují osobní zkušenost,

která se tvoří v rámci prostředí, ve kterém se jedinec vyskytuje.

Zanovitová (2005) uvádí ve svém článku psychologické a biologické faktory

samostatně. Novák (2010) tyto faktory ve své publikaci zahrnul pod individuální

faktory.

Vývojové determinanty


[…]


poskytuje tři formy péče. Prvním z nich je lůžkové oddělení, které se specializuje

na léčbu poruch příjmu potravy, pacienti jsou zde hospitalizováni 6 – 8 týdnů.

Další formou péče jsou denní stacionáře, které pacienti navštěvují v pracovní dny

a na konci dne se opět vracejí do svého přirozeného prostředí. Třetí formou

je specializovaná ambulantní péče (Psychiatrická klinika 1. LK UK a VFN, 2013, [online]).
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7 ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo zjistit, jak se liší úroveň znalostí o poruchách

příjmu potravy u studentů vybraných fakult Jihočeské univerzity. Tento cíl práce byl

splněn. Z výsledků bylo zjištěno, že úroveň znalostí poruch příjmu potravy v závislosti

na fakultě je u studentů různá. Na Zdravotně-sociální fakultě je tato problematika

součástí studia různých oborů, díky tomu vykazují studenti této fakulty znalosti

o poruchách příjmu potravy největší, a to na rozdíl od jiných fakult. Studenti

Pedagogické fakulty prezentovali své znalosti na velmi podobné úrovni. I zde lze

předpokládat určitou spojitost znalostí poruch příjmu potravy s obsahem učiva

na Pedagogické fakultě. Nižší znalosti poruch příjmu potravy prokázali v tomto

výzkumu studenti Ekonomické fakulty. Zde se studenti v rámci obsahu učiva s touto

problematikou nesetkali nebo pouze jen v krajních případech. Nejnižší znalosti projevili

studenti ostatních fakult Jihočeské univerzity. Do této kategorie spadají studenti

z Přírodovědecké, Zemědělské, Teologické, Filosofické fakulty a z Fakulty rybářství

a ochrany vod. Studenti těchto fakult mohli získat znalosti z jiných zdrojů než ze školy,

např. z médií, bibliografie, ze sociálních sítí. Toto tvrzení nelze potvrdit na sto procent,

protože z těchto ostatních fakult se zúčastnilo výzkumu minimum respondentů, tím

pádem by mohly být informace o znalostech těchto studentů poněkud zkreslené.

Výsledky této práce nelze zobecňovat na celou Jihočeskou univerzitu z důvodu

malého vzorku respondentů z některých fakult. Předpokládám, že pokud by každá

fakulta měla stejné zastoupení respondentů, výsledky výzkumu by mohly být použity

pro zobecnění. Tyto výsledky jsou platné především pro respondenty, kteří se zúčastnili

tohoto výzkumu.

Snahou této práce bylo, aby studenti, ale i běžná populace získala znalosti

o příčinách, jednotlivých druzích a léčbě poruch příjmu potravy. V současné době

hlavním propagátorem štíhlosti jsou média. Nikdo však nepropaguje možná rizika

se štíhlostí spojená, a proto úroveň informovanosti společnosti o poruchách příjmu

potravy je velmi nízká a k diagnostice jednotlivých poruch dochází až příliš pozdě,

protože nikdo z okolí nemocného jedince není schopen včas toto onemocnění odhalit.
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9 PŘÍLOHY

9.1 DOTAZNÍK

Dobrý den,

jmenuji se Petra Pekárková a jsem studentka Pedagogické fakulty JU, oboru

Vychovatelství se zaměřením na výchovu ke zdraví. Ráda bych Vás požádala

o pozornost při vyplňování následujícího dotazníku, který je zaměřen na problematiku

poruch příjmu potravy.

1. Pohlaví:

a) Muž

b) Žena

2. Věk:

a) 18 – 25 let

b) 25 let a více

3. Jste studentem/tkou Jihočeské univerzity:

a) Biologické

b) Ekonomické fakulty

c) Fakulty rybářství a ochrany vod

d) Filosofické fakulty

e) Pedagogické fakulty

f) Teologické fakulty

g) Zdravotně-sociální fakulty

h) Zemědělské fakulty

4. Jste studentem oboru:

a) Bakalářského

b) Magisterského

5. Setkal/a jste se s termínem poruchy příjmu potravy?

a) Ano

b) Ne

6. Pokud jste se s tímto termínem setkal/a, kde to bylo?

a) Ve škole

b) V rodině

c) Na sociálních sítích

d) V médiích

7. Víte, které poruchy se do této problematiky řadí?

a) Bigorexie

b) Drunkorexie

c) Orthorexie nervosa

d) Mentální anorexie

e) Mentální bulimie

f) Záchvatovité přejídání

8. Týká se Vás nebo někoho ve Vašem blízkém okolí problematika poruch příjmu

potravy?

a) Ano

b) Ne

9. Jak hodnotíte Vaši stravu?

a) Zdravá

b) Spíše zdravá

c) Vyvážená

d) Spíše nezdravá

e) Nezdravá

10. Uspokojuje Vás, když se stravujete zdravě?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

e) Nevím

11. Kolik času denně věnujete přemýšlení o své stravě?

a) 0 – 10 minut

b) 10 – 30 minut

c) 30 minut a více

12. Je pro Vás skladba jídelníčku důležitější než potěšení z jídla?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

13. Setkal/a jste se někdy s termínem orthorexia nervosa?

a) Ano

b) Ne

14. Pokud jste se s tímto termínem setkal/a, kde to bylo?

a) V bibliografii

b) V médiích

c) Na sociálních sítích

d) Ve škole

e) V rodině

15. Myslíte, že orthorexií nervosou trpí více:

a) Děti

b) Muži

c) Ženy

16. Který z uvedených pojmů vysvětluje orthorexii nervosu:

a) Zdravé a bezpečné hubnutí

b) Posedlost zdravým stravováním

c) Nechutenství

d) Životní styl

17. Myslíte si, že je orthorexia nervosa životu nebezpečná?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím