Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Petra Pekárková
Osobní číslo:
Studijní program:
Studijní obor: Výchova ke zdraví
Akademický rok: 2015-16
Název diplomové práce: Podvědomí studentů vlivů školy na jejich vztahy a poruchách příjmu potravy
Katedra: Výchova ke zdraví
Oponent práce: prof. Ing. Milan Pešák CSc.
Pracoviště oponenta práce: PF JČU KVI

Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn 1 Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1 Již částečně diskutovaná 2 Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1 Systemová 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny 2 Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1 Adekvátní 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1 Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2 Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislosti a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce 1 Částečně vztahy k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkolů práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní náhledy 1 Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený 3 Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1 Lze publikovat 2 Lze uplatnit ve výuce 3 Nelze příliš využít 4
11 Práce s odborným jazykem Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
12 Formální stránka Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
13 Stylistika Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
14 Gramatika Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

ano

2. ne

vyhovuje

Navrhovaná klasifikace slovně:

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
1 2 3 4

Datum: *5.5.2016*

Podpis oponenta práce:

[Podpis]

Další hodnocení: (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě:

*Dotazní vát se, je vhodné vynechat
podílky v číselnosti pomocí příjmu
potraviny u studování v ČR a
v zahraničí.*